
Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

 1 

 
 
 
 
A Π Ο Φ Α Σ Η 
Αριθµ. 1038460/2439/Β0010 (1) 
Απευθείας παραχώρηση, µε αντάλλαγµα, του δικαιώµατος απλής χρήσης αιγιαλού, παραλίας, 
όχθης και παρόχθιας ζώνης µεγάλων λιµνών και πλεύσιµων ποταµών, στους Οργανισµούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) Α΄ Βαθµού. 
 
ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/19.12.2001 τ.Α΄) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων 13, 15 και 31 αυτού, ως ισχύουν. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 30 και εποµένων του ∆/τος της 11/ 12.11.1929 (Φ.Ε.Κ. 399/12.11.1929 
τ.Α΄) «Περί ∆ιοικήσεως ∆ηµοσίων Κτηµάτων». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του π.δ. 23/27.1.2000 (Φ.Ε.Κ. 18/7.2.2000 τ.Α΄). 
4. Τις διατάξεις του π.δ. 551/1988 (Φ.Ε.Κ. 259/17.11.1988 τ.Α΄) «Οργάνωση Νοµαρχιών – Οργάνωση 
Οικονοµικών Υπηρεσιών». 
5. Την υπ’ αριθµ. 1666/∆ΙΟΕ 89/13.1.2009 (Φ.Ε.Κ. 40/ 16.1.2009 τ.Β΄) κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών περί καθορισµού αρµοδιοτήτων των 
Υφυπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών. 
6. Την υπ’ αριθµ. ∆Ι∆Κ/Φ.1/25873/2007 (Φ.Ε.Κ. 1950/3.10.2007 τ.Β΄) κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών περί καθορισµού αρµοδιοτήτων των Υφυπουργών 
Εσωτερικών. 
7. Την αναγκαιότητα ενιαίας, πειθαρχηµένης και αποτελεσµατικής διαχείρισης των κοινοχρήστων 
χώρων του αιγιαλού, παραλίας, όχθης και παρόχθιας ζώνης µεγάλων λιµνών και πλεύσιµων ποταµών 
και καλύτερης αξιοποίησής τους, αποφασίζουµε: 
Άρθρο 1 
Παραχώρηση δικαιώµατος απλής χρήσης 
Παραχωρείται απευθείας και µε αντάλλαγµα στους Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) Α΄ 
Βαθµού της χώρας το δικαίωµα της απλής χρήσης των κοινοχρήστων χώρων αιγιαλού, παραλίας, όχθης 
και παρόχθιας ζώνης µεγάλων λιµνών και πλεύσιµων ποταµών, που βρίσκονται στα όρια της διοικητικής 
τους περιφέρειας. 
Το δικαίωµα αυτό επιτρέπεται να µεταβιβαστεί µερικά ή ολικά από κάθε Ο.Τ.Α. σε δική του αµιγή 
δηµοτική ή κοινοτική επιχείρηση του άρθρου 277 του π.δ. 410/1995 ή σε δηµοτική ή κοινοτική 
ανώνυµη εταιρία του άρθρου 266 του ν. 3463/2006, που έχει συσταθεί από Ο.Τ.Α. Μετά την 
υποχρεωτική προσαρµογή του καταστατικού της στις διατάξεις του ν. 3463/2006, σύµφωνα µε τα 
οριζόµενα στο άρθρο 269 του εν λόγω νόµου, η αµιγής δηµοτική ή κοινοτική επιχείρηση εξακολουθεί 
να είναι φορέας του ανωτέρω δικαιώµατος, µόνο εφόσον έχει µετατραπεί σε ανώνυµη εταιρία του 
άρθρου 266 του ίδιου νόµου. 
Προκειµένου για τις παραλίες και τις παρόχθιες ζώνες το δικαίωµα παραχωρείται εφόσον έχει 
συντελεσθεί η προβλεπόµενη από τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 7 του ν. 2971/2001 
απαλλοτρίωση ή έχουν αυτές αποκτήσει τον κοινόχρηστο χαρακτήρα τους µε άλλο τρόπο. 
 
Άρθρο 2 
Σκοπός παραχώρησης 
Η απευθείας παραχώρηση της απλής χρήσης αιγιαλού, παραλίας, όχθης και παρόχθιας ζώνης µεγάλων 
λιµνών και πλεύσιµων ποταµών, στους Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) Α΄ Βαθµού 
γίνεται για την άσκηση δραστηριοτήτων που εξυπηρετούν τους λουόµενους ή την αναψυχή του κοινού 
(όπως εκµίσθωση θαλασσίων µέσων αναψυχής, καθισµάτων, οµπρελών, λειτουργία τροχήλατου 
αναψυκτηρίου κ.λπ.), η τυχόν δε άσκηση άλλης δραστηριότητας εκτός των ορίων της παραχωρήσεως 
επισύρει τις συνέπειες του άρθρου 13 της παρούσας. 
 
Άρθρο 3 
Χρόνος παραχώρησης - Έναρξη ισχύος 
Η παραχώρηση του δικαιώµατος απλής χρήσης των κοινοχρήστων χώρων αιγιαλού, παραλίας, όχθης 
και παρόχθιας ζώνης µεγάλων λιµνών και πλεύσιµων ποταµών στους Οργανισµούς Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) Α΄ Βαθµού ισχύει µέχρι 31.12.2012. 
Ως ηµεροµηνία έναρξης ισχύος της παραχώρησης ορίζεται αυτή της δηµοσίευσης της παρούσας στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Άρθρο 4 
Αρνητικές προϋποθέσεις παραχώρησης 
∆εν παραχωρείται η απλή χρήση των προαναφεροµένων κοινοχρήστων χώρων στις ακόλουθες 
περιπτώσεις: 
α. Όταν η διαχείρισή τους ανήκει σε άλλους φορείς πλην του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών 
(Λιµενικά Ταµεία, Οργανισµούς Λιµένων, Ε. Τ. Α. Α.Ε. κ.λπ.). 
β. Όταν υφίστανται νόµιµες παραχωρήσεις βάσει των διατάξεων των άρθρων 12 και 14 του ν. 
2971/2001 σε εµπορικές επιχειρήσεις που εκµεταλλεύονται χύδην φορτία, σε βιοµηχανικές, 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

 2 

βιοτεχνικές, ξενοδοχειακές, µεταλλευτικές, λατοµικές, αλιευτικές επιχειρήσεις και υδατοκαλλιέργειες, 
είτε βάσει ενοχικής σχέσης αυτών µε το ∆ηµόσιο είτε βάσει µονοµερούς πράξεως του ∆ηµοσίου. 
γ. Όταν επ’ αυτών υπάρχουν εγκαταστάσεις που εξυπηρετούν σκοπούς Εθνικής Άµυνας και Ασφάλειας 
ή έχει ανασταλεί ο κοινόχρηστος χαρακτήρας τους. 
δ. Όταν έχουν εκτελεσθεί σε αυτούς έργα άνευ αδείας ή καθ’ υπέρβαση αυτής και έχουν ληφθεί ή 
πρόκειται να ληφθούν σχετικά µέτρα προστασίας. 
ε. Όταν οι γεωµορφολογικές συνθήκες δεν το επιτρέπουν (π.χ. βραχώδεις – απόκρηµνες ακτές) ή 
τίθεται θέµα ασφάλειας και υγείας των λουοµένων. 
στ. Όταν το εύρος του αιγιαλού ή της όχθης είναι µικρότερο των έξι (6) µέτρων. 
 
Άρθρο 5 
Παραχώρηση απλής χρήσης αιγιαλού, παραλίας, όχθης και παρόχθιας ζώνης, που τελούν υπό 
καθεστώς ειδικής προστασίας 
Για την παραχώρηση του δικαιώµατος χώρων αιγιαλού, παραλίας, όχθης και παρόχθιας ζώνης, που 
τελούν υπό καθεστώς ειδικής προστασίας (κηρυγµένοι αρχαιολογικοί χώροι, προστατευόµενες περιοχές, 
ευπαθή οικοσυστήµατα, ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους και πολιτιστικού ενδιαφέροντος κ.λπ.) 
εφαρµόζονται οι ειδικές διατάξεις που διέπουν το καθεστώς αυτών και παραχωρούνται κατόπιν 
σύµφωνης γνώµης των αρµοδίων κατά περίπτωση Υπουργών. 
 
Άρθρο 6 
Αντάλλαγµα 
Το παραχωρούµενο δικαίωµα απλής χρήσης των κοινοχρήστων χώρων αιγιαλού, παραλίας, όχθης και 
παρόχθιας ζώνης µεγάλων λιµνών και πλεύσιµων ποταµών στους Ο.Τ.Α. ή τις επιχειρήσεις, που 
µνηµονεύονται στο άρθρο 1 της παρούσας, υπόκειται σε αντάλλαγµα, το οποίο ορίζεται σε ποσοστό 
20% επί των εσόδων που πραγµατοποιεί ο Ο.Τ.Α. ή η επιχείρηση, τόσο από την άσκηση των 
δραστηριοτήτων του άρθρου 2 της παρούσας απόφασης στους κοινόχρηστους χώρους, όσο και από τα 
µισθωτικά ανταλλάγµατα τρίτων, στους οποίους παραχώρησε το δικαίωµά του. 
Οι Ο.Τ.Α. ή οι ανωτέρω επιχειρήσεις (όπου έχει µεταβιβασθεί το δικαίωµα παραχώρησης) υποβάλλουν 
τα σχετικά στοιχεία (µισθωτήρια κ.λπ.), εντός δέκα (10) ηµερών, µετά την λήξη κάθε ηµερολογιακού 
εξαµήνου, στην οικεία Κτηµατική Υπηρεσία, η οποία και εκδίδει σχετικό Χρηµατικό κατάλογο, για την 
απόδοσή του ως άνω υπολογισθέντος ανταλλάγµατος στην αρµόδια ∆.Ο.Υ.. 
Μη τηρούµενης της ως άνω διαδικασίας από τους Ο.Τ.Α. ή τις επιχειρήσεις, η Κτηµατική Υπηρεσία 
οφείλει να φροντίσει για την εξασφάλιση αυτών (µισθωτηρίων) από τις αρµόδιες ∆.Ο.Υ., στις οποίες 
αυτά έχουν κατατεθεί, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 10 της παρούσας, ή την Περιφέρεια 
(αρµόδια υπηρεσία κατάθεσης ισολογισµών των Ο.Τ.Α.) και στη συνέχεια να βεβαιώνει, µε σχετικούς 
χρηµατικούς καταλόγους, τα ποσά που προκύπτουν εις βάρος των υπόχρεων, ενεργώντας παράλληλα 
σύµφωνα µε το άρθρο 13 της παρούσας. 
 
Άρθρο 7 
Υποχρεώσεις ΟΤΑ 
Απαγορεύεται οποιαδήποτε επέµβαση που αλλοιώνει τη φυσική µορφολογία και τα βιοτικά στοιχεία των 
χώρων αιγιαλού, παραλίας, όχθης και παρόχθιας ζώνης, καθώς και τον κοινόχρηστο χαρακτήρα αυτών, 
όπως η ανέγερση κάθε είδους κτίσµατος ή τοποθέτηση κατασκευάσµατος που συνδέεται σταθερά µε το 
έδαφος (πάκτωση µε σκυρόδεµα, τσιµεντοστρώσεις, πλακοστρώσεις, επιχωµατώσεις κ.λπ.), καθώς και 
η τοποθέτηση σκηνών και η στάθµευση τροχόσπιτων, αυτοκινήτων κ.λπ.. Η τοποθέτηση σχετικών 
ενηµερωτικών πινακίδων επιβάλλεται να γίνεται εκτός των κοινοχρήστων χώρων. 
Απαγορεύεται η τοποθέτηση πινακίδων, επιγραφών, ειδών από πλαστικό, ψυγείων, µπαρ, καθώς και 
κάθε είδους µη προβλεπόµενου από τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 2971/2001, 
προσωρινού ή µόνιµου χαρακτήρα (ξύλινα δάπεδα, στέγαστρα − τέντες κ.λπ.). 
Στο πλαίσιο των υποχρεώσεών τους εντάσσεται και η χρήση υλικών εναρµονιζοµένων µε το περιβάλλον 
(ξύλο, ύφασµα). 
Οι Ο.Τ.Α. έχουν την υποχρέωση να µεριµνούν για τον καθηµερινό καθαρισµό των κοινοχρήστων 
χώρων, την τοποθέτηση καλαίσθητων δοχείων απορριµµάτων και γενικά για την εξασφάλιση της 
καθαριότητας και της αισθητικής του χώρου της ακτής και του περιβάλλοντος χώρου. 
Σε περίπτωση λουτρικής εγκατάστασης, κατά την έννοια του άρθρου 1 περίπτωση β΄ του π.δ. 23/2000 
(Φ.Ε.Κ. 18/7.2.2000 τ.Α΄), οι Ο.Τ.Α. υποχρεούνται να τηρούν τα οριζόµενα στις διατάξεις του άρθρου 
7 του ως άνω π.δ/τος για πρόσληψη ναυαγοσωστών, τοποθέτηση κατάλληλων παρατηρητηρίων 
ναυαγοσωστών και γενικώς για τη λήψη µέτρων προστασίας και ασφάλειας των λουοµένων, των 
εργαζοµένων και όσων γενικά κινούνται στους χώρους αυτούς. 
Οι Ο.Τ.Α., µέσω των εντεταλµένων οργάνων τους (δηµοτική αστυνοµία, φύλακες, επιτηρητές, 
οδοκαθαριστές κ.λπ.), έχουν υποχρέωση, σε κάθε περίπτωση που διαπιστώνουν καταπατήσεις ή 
αυθαίρετες επεµβάσεις επί των κοινοχρήστων χώρων, να ενηµερώνουν άµεσα τις κατά τόπους αρµόδιες 
Κτηµατικές Υπηρεσίες, προκειµένου αυτές να προβαίνουν στη λήψη µέτρων προστασίας, σύµφωνα µε 
τα προβλεπόµενα στη κείµενη νοµοθεσία. 
Σε περίπτωση µεταβίβασης του δικαιώµατος παραχώρησης της απλής χρήσης των κοινοχρήστων χώρων 
από Ο.Τ.Α. σε επιχείρηση του άρθρου 1 της παρούσας, αυτή καθίσταται συνυπεύθυνη στις ανωτέρω 
υποχρεώσεις. 
Για την µεταβίβαση του δικαιώµατος παραχώρησης της απλής χρήσης των κοινοχρήστων χώρων 
αιγιαλού, παραλίας, όχθης και παρόχθιας ζώνης µεγάλων λιµνών και πλεύσιµων ποταµών από Ο.Τ.Α. σε 
επιχείρηση του άρθρου 1 της παρούσας, απαγορεύεται η καταβολή οποιουδήποτε ανταλλάγµατος. 
 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

 3 

Άρθρο 8 
Έγκριση της περαιτέρω µεταβίβασης του δικαιώµατος παραχώρησης από τους ΟΤΑ ή τις 
επιχειρήσεις του άρθρου 1 προς τρίτους 
Εγκρίνεται η περαιτέρω µεταβίβαση του δικαιώµατος απλής χρήσης από τους Ο.Τ.Α. ή τις επιχειρήσεις 
του άρθρου 1 προς τρίτους, µε σύναψη µισθωτικής σχέσης, έναντι ανταλλάγµατος, για την άσκηση των 
δραστηριοτήτων του άρθρου 2 της παρούσας, µε τους όρους και τις προϋποθέσεις που τίθενται στο 
επόµενο άρθρο. 
Οι έχοντες µισθωτική σχέση µε τους Ο.Τ.Α. ή τις ανωτέρω επιχειρήσεις, υπόκεινται στις υποχρεώσεις 
αυτών (άρθρο 7 της παρούσας) καθώς και στους όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης. 
 
Άρθρο 9 
Προϋποθέσεις µεταβίβασης του δικαιώµατος απλής χρήσης από τους ΟΤΑ ή τις επιχειρήσεις 
του άρθρου 1 προς τρίτους 
Για την µεταβίβαση του δικαιώµατος απλής χρήσης από τους Ο.Τ.Α. ή τις επιχειρήσεις του άρθρου 1 
προς τρίτους, πλην των οριζοµένων στις διατάξεις των παρ. 2 και 4 του άρθρου 13 του ν. 2971/2001, 
µε την παρούσα απόφασή µας ορίζουµε τις πιο κάτω προϋποθέσεις: 
α) Να µην υφίστανται στον προς µεταβίβαση κοινόχρηστο χώρο οι αρνητικές προϋποθέσεις 
παραχώρησης του άρθρου 4 της παρούσας απόφασης. 
β) Οι έχοντες το δικαίωµα της χρήσης των κοινοχρήστων χώρων άνευ δηµοπρασίας (όµοροι) να 
ασκούν αυτό κατά προτίµηση έναντι οποιουδήποτε άλλου ακόµα και της επιχείρησης του Ο.Τ.Α. στον 
έµπροσθεν της άσκησης της δραστηριότητάς τους κοινόχρηστο χώρο. 
Έµπροσθεν χώρος νοείται ο χώρος που ορίζεται από τις δύο νοητές παράλληλες γραµµές που εκκινούν 
από τις πλάγιες πλευρές της επιχείρησης και καταλήγουν στην ακτή. 
γ) Να µην τίθεται θέµα αθέµιτου ανταγωνισµού µεταξύ των µισθωτών που ασκούν οµοειδή 
δραστηριότητα. 
δ) Να µην δηµιουργούνται θέµατα υποβάθµισης του περιβάλλοντος από την άσκηση της 
δραστηριότητας. 
ε) Η µέγιστη κάλυψη χρήσης να µην υπερβαίνει το 50% του µεταβιβαζόµενου χώρου, ώστε να 
υπάρχουν οριζόντιοι και κάθετοι διάδροµοι τουλάχιστον ενός (1) µέτρου και ελεύθερη λωρίδα κατά 
µήκος της ακτής πλάτους τουλάχιστον δύο (2) µέτρων για την ελεύθερη κίνηση των λουοµένων και 
την αποφυγή ατυχηµάτων. 
στ) Ειδικότερα ο περιορισµός του β΄ εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 2971/ 2001 των 
πεντακοσίων (500) τετραγωνικών µέτρων για κάθε παραχώρηση δεν ισχύει για τις όµορες 
ξενοδοχειακές επιχειρήσεις. 
Ακόµη ο περιορισµός του γ΄ εδαφίου της ίδιας παραγράφου των εκατό (100) µέτρων ισχύει και για τις 
περιπτώσεις που η απλή χρήση ασκείται από τους ίδιους τους Ο.Τ.Α. ή τις επιχειρήσεις του άρθρου 1 
της παρούσας. 
ζ) Στους µη δικαιούχους απευθείας παραχώρησης εκ των διατάξεων του νόµου η µεταβίβαση του 
δικαιώµατος της απλής χρήσης γίνεται αποκλειστικά και µόνο κατόπιν δηµοπρασίας. 
 
Άρθρο 10 
∆ιαδικασία και όροι µεταβίβασης του δικαιώµατος απλής χρήσης προς τρίτους 
Τηρουµένων των, υπό των διατάξεων των παρ. 2 και 4 του άρθρου 13 του ν. 2971/2001 και της 
παρούσας, όρων, προϋποθέσεων και διαδικασίας, σε περίπτωση µεταβίβασης του δικαιώµατος απλής 
χρήσης των κοινοχρήστων χώρων προς τρίτους από τους Ο.Τ.Α. ή τις επιχειρήσεις του άρθρου 1, 
ορίζουµε την παρακάτω διαδικασία: 
Η συµβατική σχέση µίσθωσης γίνεται µε µισθωτήριο συµβόλαιο, το οποίο συντάσσεται σε (4) τέσσερα 
αντίγραφα, που υπογράφονται, από τα συµβαλλόµενα µέρη, αφού καταβληθεί εφ’ άπαξ από το µισθωτή 
τουλάχιστον το ½ του προβλεπόµενου ετησίου µισθώµατος. 
Στο µισθωτήριο συµβόλαιο προσδιορίζονται σαφώς τα στοιχεία του µισθωτή, η διάρκεια της µίσθωσης, 
η θέση και το εµβαδόν του κοινοχρήστου χώρου, που παραχωρείται, η ιδιότητά του (αιγιαλός, παραλία 
κ.λπ.), το είδος της χρήσης και το καταβληθέν αντάλλαγµα. 
Με την επιφύλαξη των οριζοµένων στην παρ. 4 του άρθρου 13 του ν. 2971/2001, το µισθωτικό 
αντάλλαγµα προσδιορίζεται µε βάση τις µισθωτικές συνθήκες της περιοχής ή προς το καθοριζόµενο 
βάσει του άρθρου 22 του ν. 2238/1994 (Φ.Ε.Κ. 151/1994 τ.Α΄). 
Απαγορεύεται η εκµίσθωση µε βάση τα τεµάχια των οµπρελών και των καθισµάτων, όπως και ο 
συµψηφισµός του ανταλλάγµατος µε την οποιαδήποτε παροχή υπηρεσιών από τον µισθωτή προς τον 
Ο.Τ.Α. ή την επιχείρηση. 
Η διάρκεια της µίσθωσης να ορίζεται αποκλειστικά και µόνο εντός των χρονικών ορίων ισχύος της 
παρούσας απόφασης. 
Απαγορεύεται η καθοιονδήποτε τρόπο περαιτέρω υπεκµίσθωση των κοινοχρήστων χώρων από τους 
µισθωτές. 
Τα αντίγραφα των µισθωτηρίων υποβάλλονται, µε ευθύνη του Ο.Τ.Α. ή της επιχείρησης στην οικεία 
∆.Ο.Υ. για καταχώρηση και θεώρηση και στη συνέχεια ένα εκ των θεωρηθέντων υποβάλλεται µε 
ευθύνη της ∆.Ο.Υ. στην αρµόδια Κτηµατική Υπηρεσία. 
Μισθωτήριο συµβόλαιο, το οποίο δεν φέρει θεώρηση της αρµόδιας ∆.Ο.Υ. θεωρείται άκυρο από την 
Κτηµατική Υπηρεσία, το δε καταβληθέν από το µισθωτή αντάλλαγµα, στο σύνολό του, είναι απαιτητό 
για καταβολή στο ∆ηµόσιο από τον Ο.Τ.Α. ή την επιχείρηση του άρθρου 1. 
∆εν επιτρέπεται η εγκατάσταση του µισθωτή στον κοινόχρηστο χώρο πριν τη σύναψη της µίσθωσης, 
καθώς και η παραµονή αυτού µετά τη λήξη αυτής. 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

 4 

Σε περίπτωση µη συµµόρφωσης επί των ανωτέρω το ∆ηµόσιο διατηρεί το δικαίωµα της λήψης µέτρων 
κατά του µισθωτού. 
 
Άρθρο 11 
Πρόσθετοι όροι και προϋποθέσεις για τους εκµεταλλευτές καντινών 
Στους χώρους για τους οποίους παραχωρείται το δικαίωµα της απλής χρήσης επιτρέπεται η τοποθέτηση 
αυτοκινούµενων τροχήλατων καντινών, µόνον όταν αυτές φέρουν αριθµό κυκλοφορίας, έχουν µέγιστο 
πλάτος που δεν υπερβαίνει τα δυόµισυ (2,5) µέτρα, µέγιστο µήκος που δεν υπερβαίνει τα πέντε (5) 
µέτρα, πληρούν όλες τις νόµιµες προδιαγραφές, δεν συνδέονται στέρεα µετά του εδάφους και έχουν τη 
δυνατότητα άµεσης µετακίνησής τους σε κάθε χρονική στιγµή. 
Τοποθέτηση τροχήλατης καντίνας επιτρέπεται µόνο εφόσον ο χώρος τοποθέτησής της απέχει 
τουλάχιστον εκατό (100) µέτρα από εγκατεστηµένες επιχειρήσεις που συµβάλλουν στην ανάπτυξη του 
τουρισµού (ξενοδοχεία, κέντρα αναψυχής κ.λπ.). 
Η παραχώρηση του δικαιώµατος απλής χρήσης σε εκµεταλλευτές αυτοκινούµενων τροχήλατων 
καντινών να ασκείται µε εξαιρετική φειδώ και πάντοτε µε την προϋπόθεση ότι η τοποθέτησή τους σε 
συγκεκριµένους χώρους δεν δηµιουργεί προβλήµατα αθέµιτου ανταγωνισµού ή προστριβών µε τους 
πολίτες ή προβλήµατα αισθητικής ή υγιεινής. 
 
Άρθρο 12 
Λήψη µέτρων προστασίας 
Το ∆ηµόσιο, ως κύριος και διαχειριστής των κοινοχρήστων χώρων αιγιαλού, παραλίας, όχθης και 
παρόχθιας ζώνης µεγάλων λιµνών και πλεύσιµων ποταµών, διατηρεί το δικαίωµα για την προστασία 
τους, όπως επίσης και όλες τις ερευνητικές και ελεγκτικές αρµοδιότητές του, που προβλέπονται από την 
κείµενη νοµοθεσία (∆/γµα 11/ 12.11.1929, ν. 263/1968, ν. 2971/2001 κ.λπ.) και ασκούνται από τις 
κατά τόπους αρµόδιες Κτηµατικές Υπηρεσίες. 
 
Άρθρο 13 
Ανάκληση παραχώρησης 
Η µη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων, που τίθενται µε την παρούσα, συνεπάγεται τη 
αυτοδίκαιη ολική ή µερική, κατά περίπτωση, ανάκληση της παραχώρησης. 
Επίσης, η παραχώρηση υπόκειται, πάντοτε σε µονοµερή ανάκληση από το ∆ηµόσιο για λόγους 
δηµοσίου συµφέροντος, εθνικής άµυνας, δηµόσιας τάξης και ασφάλειας, προστασίας αρχαίων, του 
περιβάλλοντος ή της δηµόσιας υγείας, αλλά και για λόγους κατασκευής λιµενικών έργων. 
Στις περιπτώσεις αυτές ο Ο.Τ.Α. ή η επιχείρηση του άρθρου 1 της παρούσας, υποχρεούται άµεσα να 
εγκαταλείψει τη χρήση. 
Η τυχόν ανάκληση της παραχώρησης προς τον Ο.Τ.Α. συνεπάγεται αυτοδικαίως και την ανάκληση όλων 
των παραχωρήσεων, που έχουν συντελεστεί βάσει αυτής. 
Η αρµόδια Κτηµατική Υπηρεσία να ελέγχει την πιστή τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων της 
παραχώρησης και στις περιπτώσεις που αυτοί δεν τηρούνται, να εισηγείται δια της αρµόδιας ∆/νσης 
∆ηµόσιας Περιουσίας στον Υπουργό Οικονοµίας και Οικονοµικών την έκδοση διαπιστωτικής πράξης της 
επελθούσης ανάκλησης της παραχώρησης. 
 
Άρθρο 14 
Γενικές Ρυθµίσεις 
Το ∆ηµόσιο διατηρεί το δικαίωµα για µελλοντική συµπλήρωση ή τροποποίηση της παρούσας, µε τυχόν 
πρόσθετους όρους και προϋποθέσεις για την αποτελεσµατικότερη διοίκηση, διαχείριση και προστασία 
των παραχωρούµενων κοινοχρήστων χώρων και καλύτερη αξιοποίησή τους προς όφελος της 
κοινοχρησίας. 
Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά τυχόν άδειες άλλων αρχών ή υπηρεσιών ή φορέων όπου απαιτούνται 
κάθε φορά για την άσκηση δραστηριοτήτων στους κοινόχρηστους χώρους για τους οποίους 
παραχωρήθηκε το δικαίωµα της απλής χρήσης. 
 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 15 Απριλίου 2009 
 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΝΑΚΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


